
Determinazione Dirigenziale del  08 luglio 2013 n. 1138       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE PROVVEDITORATO ad Interim 
SERVIZIO 1210M - SERVIZIO APPROVIGIONAMENTI DI BENI E SERVIZI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

1138 
 

OGGETTO: Fornitura in economia del Servizio di 
derattizzazione parchi, aree verdi e piazze 
pubbliche del Comune di Alessandria, anno 2013. 
Integrazione determinazione dirigenziale n. 441/26 
- 1210M del 28/02/2013. Procedura di cottimo 
fiduciario, come previsto dall’art. 125 del D. Lgs.  
12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. Importo complessivo  
euro 39.930,00=(oneri fiscali inclusi). 

NUMERO PRATICA 
 
66- Pratica N. 1210M 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10905011 
 
 

- 
 

39.930,00 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2013 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  08 luglio 2013 



Determinazione Dirigenziale del  08 luglio 2013 n. 1138       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE PROVVEDITORATO ad Interim 
SERVIZIO 1210M - SERVIZIO APPROVIGIONAMENTI DI BENI E SERVIZI 

 
 
Det. n. 1138 / Pratica N. 1210M -  66     
 
 
Oggetto: Fornitura in economia del Servizio di derattizzazione parchi, aree 

verdi e piazze pubbliche del Comune di Alessandria, anno 2013. Integrazione 
determinazione dirigenziale n. 441/26 – 1210M del 28/02/2013. Procedura 

di cottimo fiduciario, come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163 e s.m.i. Importo complessivo euro 39.930,00=(oneri fiscali inclusi). 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che la Direzione Gare, Contratti e Centrale unica degli acquisti, con 

provvedimento n. 441/26 – 1210M del 28/02/2013, ha affidato, per il periodo 
01/03/2013 – 31/12/2013, la fornitura dei servizi comunali sotto indicati alla 
Cooperativa Sociale Magestic Onlus di Alessandria, mediante utilizzo di Convenzione 
Sociale, finalizzata all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate, così come 
disposto dalla Legge n. 381/91, artt. 4, 5 e 9, dalla Legge Regionale n.  18/94, artt. 
10, 11 e 13 e dalla Legge Regionale n. 76/96:  
-  Pulizia e sanificazione Camera Mortuaria Cimitero Urbano; 
-  Pulizia annua e sanificazione di n. 3 Bagni in muratura presso i Mercati Rionali e 

precisamente Piazza Ceriana (Zona Cristo), via Borsalino e Zona Mercato Spinetta 
Marengo; 

-  Pulizia, disinfestazione e sanificazione cortile interno Reparto Tipografico;  
-  Interventi di disinfezione e disinfestazione presso Edifici, Stabilimenti Comunali ed 

Edifici Scolastici (formiche, blatte, topi, etc.); 
-  Interventi di facchinaggio di genere diverso presso Edifici, Stabilimenti Comunali ed 

Edifici Scolastici (spostamento materiali, montaggio palchi, consegna transenne 
etc.) con utilizzo di personale e mezzi di lavoro; 

-  Interventi per taglio erba presso Edifici, Stabilimenti Comunali ed Edifici Scolastici 
ed aree pubbliche e relativo smaltimento materiali in pubbliche discariche; 

-  Interventi di riordino e ripristino locali di Edifici, Stabilimenti Comunali ed Edifici 
Scolastici, conseguentemente a lavori di imbiancatura e manutenzioni edili diverse; 

 
Preso atto che tale affidamento è stato determinato per la somma complessiva 

di 40.333,33 (oneri fiscali inclusi) e la quota parte destinata alle operazioni di 
disinfezione e disinfestazione presso Edifici, Stabilimenti Comunali ed Edifici Scolastici 
(formiche, blatte, topi, etc.) non consente la copertura finanziaria di analoghi 
interventi presso parchi, giardini e pubbliche piazze; 

 
Constatato che nel corso del 2013 non sono ancora state effettuate operazioni 

di sanificazione di aree all’aperto in quanto l’A.M.I.U. S.p.A. , affidataria fino al 2012, 
non è attualmente in grado di intervenire; 

 



Determinazione Dirigenziale del  08 luglio 2013 n. 1138       3 
 

Vista pertanto l’urgenza, soprattutto per motivi di salute pubblica, confermata 
dalle molteplici segnalazioni della cittadinanza di numerosi avvistamenti di colonie 
murine, documentazione agli atti degli uffici comunali; 

 

Vista la nota informativa presentata alla Giunta Comunale in data 07/05/2013, 
(verbale n. 21) con esito favorevole e con indicazione dei capitoli cui attingere per la  
copertura finanziaria; 

 

 Rilevato conseguentemente necessario provvedere in merito, individuando una 
serie principale di aree pubbliche ove intervenire, tenuto conto che la delicata 
situazione finanziaria in cui versa il Comune di Alessandria non consente operazioni 
eccessivamente onerose, per cui si ritiene dover procedere presso i sotto elencati 46 
siti:  
-  GIARDINI STAZIONE 
-  GIARDINI VILLA GUERCI 
-  AREA FRONTE VIA DON BOSCO E VIA DE GASPERI 
-  PARCO USUELLI (Via R. Wagner ang. Via Pacinotti, Via XX Settembre) 
-  PIAZZA EUGENIO CURIEL (fronte Stazione FS) 
-  PIAZZA FILIPPO TURATI 
-  PIAZZA GIOSUE' CARDUCCI 
-  PIAZZA DELLA LIBERTA' 
-  PIAZZETTA DELLA LEGA 
-  PIAZZA GUGLIELMO MARCONI 
-  PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI 
-  PIAZZA SANTO STEFANO 
-  PIAZZA DON AMILCARE SORIA 
-  PIAZZA VALFRE' 
-  PIAZZA LORENZO PEROSI 
-  PIAZZA PIERO GOBETTI 
-  PIAZZA GIACOMO MATTEOTTI 
-  PIAZZA GABRIELE D'ANNUNZIO 
-  PIAZZA PRINCIPESSA MAFALDA DI SAVOIA 
-  PIAZZA MENTANA 
-  PIAZZA LUIGI CERIANA 
-  PIAZZA DON ANGELO CAMPORA (Casermette) 
-  PIAZZA GIOVANNI BARRERA 
-  PIAZZA DOSSENA 
-  GIARDINI EX OSPEDALE MILITARE 
-  LARGO VICENZA 
-  PIAZZA S. MARIA DI CASTELLO 
-  PIAZZA BINI 
-  PIAZZETTA MONSERRATO 
-  PARCO EBREI DEPORTATI 
-  PIAZZETTA SANTA LUCIA 
-  PIAZZA VILLA AREA VERDE CORSO IV NOVEMBRE ANG. VIA BUOZZI 
-  PIAZZA DELLA GAMBARINA 
-  PARCO DE GASPERI 7 ANG. VIA GALVANI 
-  PIAZZA GIOVANNI XXIII - DUOMO 
-  AREA VERDE VIA DE GASPERI PARCO MANTELLI 
-  PIAZZA DIVINA PROVVIDENZA 
-  PIAZZALE MONUMENTO ALLUVIONE (GIARDINI CARRA') 
-  PARCO ALBE JULIA (PONTE CITTADELLA) 
-  PIAZZA TORRIANI 
-  PIAZZA BASILE 
-  PIAZZA D'AZEGLIO 
-  PIAZZA DELL’AERONAUTICA 
-  PIAZZA ZANZI 
-  LARGO BISTOLFI 



Determinazione Dirigenziale del  08 luglio 2013 n. 1138       4 
 

-  AREA VERDE VIA DE GASPERI ZONA CASETTA; 
 

Constatato che le operazioni necessarie alla riuscita degli interventi di 
sanificazione e bonifica aree, comprendono:  
• la posa in opera di scatole con esche,  
• la rimozione successiva delle carcasse,  
• la ricarica delle esche a intervalli regolari per un numero complessivo di 6 interventi 

successivi,  
riferiti al periodo 01 luglio 2013 – 31 dicembre 2013, nonché l’immagazzinamento di 
un numero congruo di scatole con esche, come scorte per eventuali urgenti necessità 
in altre zone della città; 

 
Ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra esposto, procedere alla 

integrazione della citata determinazione dirigenziale n. 441/26 – 1210M del 
28/02/2013, mediante affidamento della fornitura in economia del Servizio di 
derattizzazione  parchi, aree verdi e piazze pubbliche del Comune di Alessandria, per il 
periodo 01/07/2013 – 31/12/2013; 

 
Tenuto conto delle disposizioni indicate dalle Leggi n. 94 del 6/07/2012 e n. 135 

del 7/08/2012, secondo le quali non è più possibile procedere ad acquisti diretti dal 
libero mercato, ma occorre esaminare le Convenzioni Consip attive e i prodotti offerti 
sul  Catalogo del Mercato Elettronico Consip S.p.a.; 

 

Preso atto che alla data del 28/06/2013 non risultano essere presenti 
Convenzioni Consip attive riguardanti servizi similari, uguali o compatibili con le 
prestazioni in oggetto, mentre dall’esame dei prezzi rinvenuti sul Mercato Elettronico 
Consip S.p.A.,  l’offerta più conveniente per l’Amministrazione Comunale, posta agli 
atti, risulta essere di euro 0,15 per mq. per ciascun intervento presso aree pubbliche e 
giardini con area superiore a 2.000 mq.;  

 
Rilevato che il totale dei metri quadrati dei siti sopra evidenziati è maggiore di 

250.000 mq., per cui la spesa da sostenersi sarebbe oltre euro 37.500,00=(oneri 
fiscali esclusi) ad intervento, tenuto conto altresì che alcuni siti hanno aree inferiori a 
2.000 mq; 

 
Constatato che, in alternativa, è stata interpellata la Ditta Cooperativa Sociale 

Magestic Onlus di Alessandria, già affidataria della Convenzione Sociale pluriservizi 
sopra indicata, la quale ha fatto pervenire in data 26/06/2013, (ns. protocollo n. 
36933/2013 del 26/06/2013), l’offerta posta agli atti, con la quale la Cooperativa 
stessa si dichiara disponibile all’effettuazione dei servizi richiesti, per l’anno 2013, 
quantificandoli non in base a metri quadrati, che comporterebbe un costo eccessivo 
per l’Ente, come indicato al precedente punto, ma sul posizionamento di scatole con 
esche, in relazione al raggio di azione di ciascun erogatore, per la somma complessiva 
di euro 33.000,00=(oneri fiscali esclusi), così suddivisa:  
• controllo roditori (posizionamento e monitoraggio 500 erogatori con esca, ulteriori 

n. 6 ricariche periodo luglio – dicembre 2013), euro 30.500,00= (oneri fiscali 
esclusi); 

• altre prestazioni accessorie (posizionamento cartelli indicatori presenza esche, etc), 
euro 2.500,00=(oneri fiscali esclusi); 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 336 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, tale 
offerta,  anche in considerazione della situazione di estrema urgenza, è da ritenersi in 
linea con i prezzi di mercato del settore e territorialmente riferiti e proviene da 



Determinazione Dirigenziale del  08 luglio 2013 n. 1138       5 
 

fornitore per il quale non risultano agli atti di questa Direzione, alcune note di 
demerito o procedimenti di contestazione di addebiti, per i contratti conclusi o in 
corso, per cui si ritiene necessario procedere all’affidamento della fornitura alla Ditta 
Cooperativa Sociale Magestic Onlus; 

 

Dato atto che questa Amministrazione intende ricorrere a questo tipo di 
prestazioni anche in considerazione del fatto che le stesse sono le più economiche sul 
mercato, tenuto conto della grave situazione di dissesto finanziario esistente e che la 
Cooperativa Sociale Magestic Onlus, regolarmente iscritta all’Albo Nazionale e all’Albo 
Provinciale delle Cooperative Sociali, ai sensi di Legge, è in possesso delle capacità 
tecniche e delle risorse umane e tecnologiche necessarie per svolgere adeguatamente 
i servizi sopra indicati; 

 
Visti in proposito l’art. 125 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. e l’art. 6, 

comma 5 del Regolamento concernente l’acquisizione di beni, servizi e lavori da 
eseguirsi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 70/2009, con i quali è 
possibile procedere all’affidamento diretto mediante cottimo fiduciario per lavori fino al 
raggiungimento dell’importo massimo di euro 40.000,00=(oneri fiscali esclusi); 

 
Tenuto conto degli stanziamenti di bilancio 2013, assegnati a questa Direzione e 

della previsione annua di spesa da impegnare, per la gestione dei servizi in oggetto, 
per cui: 

• si intende confermare la procedura di scelta del contraente mediante  cottimo 
fiduciario, come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 
successive modificazioni ed integrazioni e ai sensi dell’art. 3 del vigente 
Regolamento Comunale concernente l’acquisizione di beni, servizi e lavori da 
eseguirsi in economia; 

• si rende, inoltre, possibile il ricorso diretto a Fornitore di fiducia, iscritto 
all’elenco aperto degli operatori economici (Albo Fornitori di beni e servizi della 
Direzione Provveditorato), di cui alla determinazione dirigenziale n. 887/43 – 
1210M in data 15 maggio 2013;  
 
Ritenuto pertanto necessario, per il periodo 1/07/2013 – 31/12/2013, 

procedere all’affidamento dei servizi di cui all’oggetto, individuando il seguente 
Fornitore di fiducia cui rivolgersi: 

Ditta fornitrice Periodo Spesa complessiva presunta 

(I.V.A. inclusa) 

Cooperativa Sociale Magestic 
Onlus di Alessandria 

01/07/2013   – 
31/12/2013 

39.930,00= 

Totale  39.930,00= 

 
Dato atto che la fornitura dei servizi sopra elencati, per lo svolgimento delle 

attività istituzionali di cui al presente provvedimento, deve quindi, essere considerata 
spesa necessaria, urgente ed indifferibile, per evitare danni più gravi al patrimonio 
dell’Ente e per rispettare le disposizioni vigenti in materia di tutela della salute e della 
sicurezza della popolazione; 

 

 Tutto ciò premesso: 

-  Richiamato l’art. 125 del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

-  Visto, altresì, l’art. 3 del vigente Regolamento comunale concernente l’acquisizione 
di beni, servizi e lavori da eseguirsi in economia, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 70 / 68 / 137 del 27/07/2009; 



Determinazione Dirigenziale del  08 luglio 2013 n. 1138       6 
 

-  Preso atto dell’art. 41 dello Statuto comunale vigente; 

-  Dato che il Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente 
attribuito dall’Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici – CIG è Z000A9B0A6; 

-  Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61/182/278/1410M del 12/07/2012 
(dissesto);  

-  Visti gli artt. 244 e seguenti del T.U.E.L. 267/2000 in merito al dissesto finanziario; 

-  In forza del decreto sindacale n. 21 in data 1/03/2013; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. Di procedere, per le motivazioni in premessa indicate, all’integrazione della 
determinazione dirigenziale n. 441/26 – 1210M del 28/02/2013, mediante 
affidamento della fornitura in economia del Servizio di derattizzazione  parchi, 
aree verdi e piazze pubbliche del Comune di Alessandria, alla Cooperativa 
Sociale Magestic Onlus di Alessandria, mediante cottimo fiduciario, come 
previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. per la somma 
complessiva di euro 39.930,00=(oneri fiscali inclusi), per il periodo 01/07/2013 
– 31/12/2013; 
 

2. Di stipulare con la Ditta affidataria, per quanto prima determinato, il relativo 
contratto mediante corrispondenza; 

 
3. Di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, 

comma 4, lettera c, del D.L. 12/07/2004 n. 168, convertito in legge 
30/07/2004, n. 191, all’ufficio Controllo di Gestione, per l’esercizio delle 
funzioni di sorveglianza e di controllo; 

 
4. Di impegnare la spesa di euro 39.930,00 a carico dell’Ipotesi di Bilancio 

stabilmente riequilibrato esercizio 2013 (intervento 1.01.03.03 - capitolo 
10905011), come da nota informativa presentata alla Giunta Comunale in data 
07/05/2013, (verbale n. 21), dando garanzia sotto la propria responsabilità 
contabile ed amministrativa che la stessa consente il rispetto della complessiva 
previsione di spesa, di cui alla stessa Ipotesi di Bilancio. 
 
 
        IL DIRETTORE 

  Servizi Gare, Contratti e  
Centrale unica degli acquisti 

        (Dott.ssa Rosella Legnazzi)  
 
 
 
         IL DIRETTORE 

  Infrastrutture e Protezione Civile 
               (Ing. Marco Neri) 



Determinazione Dirigenziale del  08 luglio 2013 n. 1138       7 
 

 
IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 02 luglio 2013 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della SERVIZIO GARE, CONTRATTI E CENTRALE UNICA DEGLI ACQUISTI - IL 
DIRETTORE, Dott. LEGNAZZI Rosella, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 
REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 02 luglio 2013 
 
 
 
Il Responsabile della SERVIZIO INFRASTRUTTURE E PROTEZIONE CIVILE - IL DIRETTORE, Ing. 
NERI Marco, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 05 luglio 2013 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 05 luglio 2013 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. ZACCONE Antonello Paolo, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 08 luglio 2013 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  08 luglio 2013 n. 1138       8 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1638 il  08 luglio 2013  e per 
giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


